IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: No. UT/008/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 7 de enero de 2020

LIC. ELVIA HERNANDEZ RUBIO
PRESIDENTA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Por medio del presente, le anexo el Acuerdo recaido a la solicitud de
informacion que integra el expediente interno UT/SUT/001/2020, recibida en fecha
del 02 del presente mes y afio, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el numero de folio 00002220.

Cabe destacar que el Acuerdo recaido a la solicitud de informacién se remite
debido a que, a consideracién de esta Unidad de Transparencia, se declara la
INCOMPETENCIA de este Instituto para darle contestacion al solicitante; por tal
motivo, se solicita que una vez analizado el Acuerdo y anexos, se proceda conforme
a derecho.

Lo anterior, de conformidad con los articulos 38 fraccién IV y 151, numeral 1
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion de Tamaulipas.
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ATENTAMENTE
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Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SUT/001/2020
Folio: 00002220
Cd. Victoria, Tamaulipas: a 7 de enero de 2020

C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su solicitud de informacién de fecha 02 del
presente mes y aro, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el numero de folio 00002220 por el cual solicita de este Instituto:

“Con base en el articulo 73 de Ia Ley General de Partidos Politicos, solicito de
2013 a la fecha:

1. Desglose de los recursos destinados para la capacitacion, promocién y el
desarrollo del liderazgo politico de las mujeres.

2. Indicadores y resultados de Ia capacitacion, promocién y el desarrollo del
liderazgo politico de las mujeres.

3. También solicito todos los contratos, convenios y facturas de dichos recursos
erogados.

Lo anterior sobre:

a) La realizacién de investigaciones que tengan como finalidad informar a la
ciudadania de la evolucion, desarrollo, avances, y cualquier tema de interés
relacionado con el liderazgo politico de Ia mujer; b) La elaboracién, publicacién
y distribucién de libros, revistas, folletos o cualquier forma de difusién de temas
de interés relacionados con la paridad de género; c) La organizacion de mesas
de trabajo, conferencias, talleres, eventos y proyecciones que permitan difundir
temas relacionados con el desarrollo de Ia mujer en su incorporacién a la vida
politica; d) La realizacién de propaganda y publicidad relacionada con la
ejecucion y desarrollo de las acciones en la materia, Y e) Todo gasto necesario
para la organizacién y difusién de las acciones referidas”,

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, Il y XVI; y 146 numeral 1 de |a Ley de Transparencia y Acceso a Ia
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, y con el fin de
cumplimentar lo solicitado mediante oficios UT/003/2020 y UT/004/2020 esta
Unidad de Transparencia turno su solicitud a la Unidad de Comunicacion Social ya
la Unidad de Igualdad de Género.

Por conducto del oficio UCS-001/2020, el Titular del Unidad de Comunicacion
Social remiti6 su respuesta:

‘... me permito informarle que respecto a esta informacicn Solicitada, podré ser
planteada hacia la Direccién de Prerrogativas y Partidos Politicos del INE o para
cada uno de los partidos politicos, toda vez que la informacion que se plantea no
se refiere a las acciones en materia de capacitacion, promocion y difusion para el
desarrollo del liderazgo politico de las mujeres que realiza el IETAM.
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El sustento de lo antes referido se ubica, segun el solicitante, en el 73 de Ia Ley
General de Partidos Politicos, que a la letra seriala: “Los partidos politicos podran
aplicar los recurso destinados para la capacitacion, promocién y el desarrollo de
liderazgo politico de las mujeres en los rubros siguientes. ..” y en referencia agrega
S incisos, mismos que guardan relacién estrecha con los aspectos de las solicitud
de informacién que nos ocupa.”

Asi mismo, mediante oficio, UIG/001/2020 |a Encargada de Despacho de Ia
Unidad de Igualdad de Geénero, remiti6 su contestacién en los siguientes términos:

“‘Conforme a lo establecido en el articulo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacién Pablica del Estado de Tamaulipas y en términos del articulo 5 ; 8
numeral 1, inciso c), fraccién V, en relacion con el articulo 73 de la Ley General de
Partidos Politicos, respecto de la capacitacion, promocién y el desarrollo del liderazgo
politico de las mujeres, cada partido politico debera destinar anualmente, el tres por
ciento del financiamiento publico ordinario.

En ese sentido, se advierte que cada Partido Politico es responsable de generar
informacion respectiva de dicho gasto, misma que en términos del articulo 163 del
Reglamento de Fiscalizacién del Instituto Nacional Electoral, debers ser informado
por la Unidad Técnica de Fiscalizacién de dicha autoridad nacional.

De lo que se advierte que la informacién solicitada no es competencia de éste
Instituto Electoral, por lo que se hace de su conocimiento que solicite la informacién
al Partido Politico que corresponda o bien a la Unidad Técnica de Fiscalizacién del
INE.”

Del examen de las contestaciones se advierte que: Por lo que respecta a sus
cuestionamientos sobre los recursos otorgados a los partidos politicos y sus
erogaciones, este Organo Electoral se declara INCOMPETENTE para emitir una
respuesta, toda vez que como bien los sefialan la fiscalizacion de los recursos de
los partidos politicos corresponde a la Unidad de Fiscalizacion del Instituto Nacional
Electoral; la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales en sus
articulos 32, numeral 1, y 190 establecen que:

Articulo 190.

-

1. La fiscalizacién de los partidos oliticos se realizara en los términos y
conforme a los procedimientos previstos por esta Ley y de conformidad con
las obligaciones previstas en Ia Ley General de Partidos Politicos.

Aunado a lo anterior, la Ley General de Partidos Politicos establece en diversos
articulos, lo siguiente:

Articulo 4.
1. Para los efectos de esta Ley, se entiende por:
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¢) Consejo General: El Consejo General del Instituto Nacional Electoral;

Articulo 25.
1. Son obligaciones de los partidos politicos:

s) Elaborar y entregar los informes de origen y uso de recursos a que se
refiere la presente Ley;

Articulo 77.

1. El érgano interno de los partidos politicos previsto en el articulo 43, inciso
c), de esta Ley, sera el responsable de la administracién de su patrimonio y

de sus recursos generales, de precampana y campana, asi como de la

presentacion de los informes a que se refiere el presente Capitulo. Dicho

organo se constituira en los términos y con las modalidades y caracteristicas
que cada partido libremente determine.

2. La revision de los informes que los partidos politicos presenten sobre el
origen y destino de sus recursos ordinarios y de campana, segun
corresponda, asi como la practica de auditorias sobre el manejo de sus
recursos y su situacién contable y financiera estar a cargo del Consejo
General del Instituto, a través de la Comisién de Fiscalizacién la cual estara a
cargo de la elaboracién y presentacion al Consejo General del dictamen
consolidado y proyecto de resolucién de los diversos informes que estan
obligados a presentar los partidos politicos.

Articulo 78.
1. Los partidos politicos deberin de presentar sus informes trimestrales y de
gastos ordinarios ...

Ahora bien, por lo que respecta a lo sefalado en el articulo 73 de Ia Ley
General de Partidos Politicos, en cuanto a la capacitacion, promocion y el desarrollo
del liderazgo politico de las mujeres, este Instituto no tiene la atribucién y/o facultada
de contar con dicha informacion de conformidad a lo establecido en el articulo 110
de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas.

Ante lo expuesto por el Titular del area de Comunicacién Social y la
Encargada de Despacho de la Unidad de Igualdad de Género, lo fundado y
motivado por esta Unidad, es dable llegar a la conclusién que este Organo Electoral
es INCOMPETENTE para dar respuesta a su solicitud, toda vez que la fiscalizacion
de los recursos de los partidos politicos y la recepcién de los informes que éstos
presenten sobre los mismos no es competencia de este Instituto.
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A manera de orientacién le informo que, es al Instituto Nacional Electoral
(INE) o al partido politico de su interés como sujeto obligado, quienes deben de
contar con la informacién que ha solicitado, por lo que puede realizarles a éstos una
solicitud de informacién a través de Ia Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y encontrandose apegadas a
derecho. Se remiten al Comité de Transparencia del IETAM el presente acuerdo a
fin de que determine lo legalmente conducente respecto de la INCOMPETENCIA
decretada por esta Unidad.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

)
ATENTAMENTE |

o }

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/003/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 06 de enero de 2020

LIC. ARTURO MUNIZ MARTINEZ
UNIDAD DE COMUNICACION SOCIAL
PRESENTE

Por medio del presente, le envié solicitud de informacion, formulada a través de Ia
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° | Diadela formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 02/01/2020 UT/SUT/001/2020 00002220

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, en un término de
20 dias naturales, de donde S€ pueda obtener la informacién requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se
encuentra en uno de los Supuestos siguientes:

N f FN: 7891 A : - .
06 ENc ﬁi’;%_uando No sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su
Eoren ateria y, en caso de Poder determinar quién es el sujeto obligado competente, hacerlo
del conocimiento. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Mucho agradecere que la informacion Proporcionada sea en formato electrénico al
correo de unidad.transparencia@ietam.orq.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a

fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida
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LIC. NANEY MOYA DE LA ROSA ﬁ WSt
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TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA !/ R ESE TS
ETAM

£

C.c.p MTRA. MARIA DE LOS ANGELES QUINTERO RENTARIA. CONSEJERA PRESIDENTA PROVISIONAL DEL IETAM Para su conocimiento

C.c.p. MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA SECRETARIO EJECUTIVO DEL IETAM. Para su conocimiento
C.c.p. ARCHIVO
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Oficio No. UT/004/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 06 de enero de 2020

LIC. KATY NEREYDA ZUNIGA RODRIGUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE IGUALDAD DE GENERO
E

Por medio del presente, le envié solicitug de informacion, formulada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
UT/SUT/001/2020 00002220

Dia de la formulacién

02/01/2020

Su caso, demostrar que |a informacién no se refiere a alguna de sus facultades, competencias
o funciones. (Art. 19 LTyAIPET)
5

1R ENE 2070Cuando no sea Competente para atender la solicityq de informacion, por razén de sy
'f_.'| on waRateriay, en caso de poder determinar quién es el Sujeto obligado Ccompetente, hacerlo
vo del conocimiento. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

U

Mucho agradeceré que la informacién
correo de unidad.trans arencia@ietam.or .MX, asi como copia fotostatica de Ia misma, a
fin de estar en posibilidad de dar |a respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mj consideracion mas distinguida
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

UNIDAD DE COMUNICACION SOCIAL

OFICIO NUM. UCS-001/2020
Ciudad Victoria, Tamaulipas, 07 de Enero de 2020

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con base en el oficio nimero UT/003/2020, con fecha 06 de enero de 2020, esta Unidad de
Comunicacién Social no es competencia para dar respuesta favorable a dicha solicitud, de
acuerdo a la solicitud de informaciéon formulada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, (con folio interno IETAM, UT/SUT/001/2020 y con Folio Plataforma Nacional de
Transparencia 0002220), me permito informarle que respecto a esta informacién solicitada,
podra ser planteada hacia la Direccién de Prerrogativas y Partidos Politicos del INE o para
cada uno de los partidos politicos, toda vez que la informacién que se plantea no se refiere a
las acciones en materia de capacitacién, promocién y difusién para el desarrollo del liderazgo
politico de las mujeres que realiza el IETAM.

El sustento de lo antes referido se ubica, segtn el solicitante, en el 73 de la Ley General de
Partidos Politicos, que a la letra sefala: “Los partidos politicos podréan aplicar los recurso
destinados para la capacitacion, promocién y el desarrollo de liderazgo politico de las mujeres
en los rubros siguientes...” y en referencia agrega 5 incisos, mismos que guardan relacion
estrecha con los aspectos de las solicitud de informacién que nos ocupa.

Sin otro particular y en espera de sus recomendaciones, quedo de Usted.
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: T3~ Y JETAM

MARTINEZ WSTITUTO LLETORAL DE TAMAULIPAS

UMBAD BE BT RC.LIN SOCIAL

ATENTAM NTE:
LIC. ARTURO MUN

Titular de de Comunicacién Social
Instituto Electoral de Tamaulipas é%;mgmum ELECTORA

TETAM
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C.c. p. MTRA MARIA DE LOS ANFGELES QUINTERO RENTERIA. Para su conocimiento
C.c. p. MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZARE ARTEAGA. Para su conocimiento.
C. c. p. Archivo
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Instituto Electoral de Tamaulipas
Unidad de Igualdad de Género

UIG/001/2020
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 07 de enero de 2020

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

En atencion al oficio UT/004/2020 recibido el 06 de enero del 2020, mediante el
cual remite solicitud de informacion, formulada a través de la Plataforma Nacional
de Transparencia con folio 00002220, de fecha 02 de enero del presente afio.

Conforme a lo establecido en el articulo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en términos del articulo 51,
numeral 1, inciso c), fraccion V, en relacion con el articulo 73 de la Ley General
de Partidos Politicos, respecto de la capacitacion, promocion y el desarrollo del
liderazgo politico de las mujeres, cada partido politico debera destinar anualmente,
el tres por ciento del financiamiento publico ordinario.

En ese sentido, se advierte que cada Partido Politico es responsable de generar
informacién respectiva de dicho gasto, misma que en términos del articulo 163 del
Reglamento de Fiscalizacién del Instituto Nacional Electoral, debera ser informado
por la Unidad Técnica de Fiscalizacion de dicha autoridad nacional.

De lo que se advierte que la informacién solicitada no es competencia de éste
Instituto Electoral, por lo que se hace de su conocimiento gque solicite la
informacién al Partido Politico que corresponda o bien a la Unidad Técnica de
Fiscalizacion del INE.

: 2 . : N aTITHTA B EATAREL AL AL IBAC
Sin otro particular, reciba un cordial saludo. grm INSTITUTE ELECTORAL OF TREAULLPAS
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Lic. Ka

Encargada de Despacho de la U

TE

d'riguez.
d de Igualdad de Género.

C.c.p. MTRA. MARIA DE LOS ANGELES QUINTERQ RENTERIA. CONSEJERA PRESIDENTA PROVISIONAL DEL IETAM. Para su superior conocimiento.
C.c.p. MTRO: JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEGA. SECRETARIO EJECUTIVO DEL IETAM. Mismo fin.

C.c.p. Archivo.
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